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Abstract

This bachelor thesis aims to introduce methods of detection of worms and other malicious code

using free software and analysis of malware’s network activity. This thesis presents such

methods that can be used for protecting personal or corporate networks, along with their

advantages and disadvantages. The work also comprises description and practical application of

honeypot detection method in the university network. The analysis of malware’s network activity

is based on data collected by the honeypot. Furthermore, this thesis deals with the structure and

function of botnets, which is necessary to understand how to defend against them.
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Slovníček pojmů

Malware – z anglického Malicious Software, škodlivý software (též škodlivý kód) po
spuštění v počítači vykonává nějakou škodlivou aktivitu (např. sken sítě, krádeže citlivých
informací apod.)

Exploit – škodlivý kód, který zneužívá chyby v systému, aby mohl být vykonán

Bot – malware, který umožní vzdálené nelegitimní ovládnutí počítače

Bot-klient – počítač začleněný do botnetu

Botnet – síť nakažených počítačů, která je vzdáleně nelegitimně ovládána

Bot-master/ bot-herder - tvůrce botnetu či ten, který botnetu zadává příkazy

C&C – Command&Control server – server jehož pomocí bot-master předává příkazy
botnetu

Zero-day útok/malware – útok či malware, který ještě není obecně znám (zatím pro něj
neexistuje obrana)

Honeypot – systém, který obsahuje nebo simuluje známé zranitelnosti, na které láká útočníky
a malware

Shellcode – krátký vykonatelný kód, který je použit při zneužití zranitelnosti systému
k vykonání příkazu

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Komunikace v botnetu pomocí IRC protokolu a několika IRC serverů

Obrázek 2 - Navázání spojení protokolem TCP.

Obrázek 3 – Útok typu SYN Flood

Obrázek 4 – Tabulka nejfrekventovanějších portů

Obrázek 5 – Tabulka použitých přihlašovacích jmen

Obrázek 6 – Tabulka pěti nejpoužívanějších hesel
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1 Úvod

Na začátku třetího tisíciletí, kdy se vývoj nových technologií ubírá kupředu
„mílovými“ kroky, si jen stěží dokážeme představit náš život bez počítačů. Podle
Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) počet uživatelů internetu překročil v roce 2010
hranici dvou miliard (POŠVIC, K. 2011) a toto číslo se bude ještě zvětšovat. V tomto
ohromném množství uživatelů je největším problémem stálé opomíjení bezpečnosti.

S rostoucím počtem legitimních uživatelů internetu roste i počet těch uživatelů, kteří se
chtějí obohatit nelegálním způsobem. Jedná se o různé hackery, tvůrce škodlivých kódů či
exploitů a bot-mastery. Každým dnem přibývají nové unikátní vzorky malware, které
soukromí uživatelů ohrožují.

A právě malware může zapříčinit začlenění našeho počítače do botnetu. Mnoho
společností zabývajících se problematikou bezpečnosti internetu považuje právě botnety za
největší a neustále se vyvíjející hrozbu, proto by se měl klást větší důraz na bezpečnost a to
jak na prevenci, aby nedošlo k infekci počítače, tak na detekci, aby případná infekce byla včas
zaznamenána a následně odstraněna.

Tato práce se zabývá detekcí počítačových červů a botnetů a přispívá k orientaci v této
problematice. Měla by pomoci při výběru vhodných metod detekce jak na osobních
počítačích, tak i ve vnitřní síti. Zabývá se strukturou a fungováním botnetů, což je důležité pro
pochopení, jak se těmto hrozbám bránit. Je zde popsána praktická aplikace honeypotu do
počítačové sítě a následná analýza zaznamenaných útoků.

1.1 Cíle práce

• seznámit se se strukturou a fungováním botnetů a následně tuto problematiku popsat

• seznámit se s možnostmi detekce červů a botnetů a vytvořit seznam těchto možností
spolu s volně použitelnými nástroji.

• praktické vyzkoušení a aplikace metody detekce pomocí honeypotu

• analýza výsledků detekce
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2 Struktura a fungování botnetů

2.1 Co to je botnet
Škodlivý software neboli malware (z anglických Malicious Software) je kód nebo

program, který má vykonávat nějakou škodlivou aktivitu v počítači, jako například umožnit
nelegitimní vzdálené ovládnutí počítače. Pokud se jedná přímo o tuto aktivitu, je tento
malware nazýván bot (ze slova robot). Definice podle společnosti Microsoft říká, že bot je:
„automated software program that perform tasks on a network with some degree of

autonomy“. (Microsoft Corporation 2010)

Tzv. bot-klienti (nazýváni také jako zombie) se shlukují do menších či větších sítí
známých jako botnety. Botnet je tedy síť vzdáleně ovládaných počítačů, která podle knihy
Botnets: The killer web app musí splňovat dvě podmínky: „First, the clients in a botnet must

be able to take action on the client without the hacker having to log into the client´s operating

system (Windows, UNIX, or Mac OS). Second, many clients must be able to act

in a coordinated fashion to accomplish a common goal with little or no intervention from the

hacker. “ (SCHILLER, C. A., et al. 2007) Akce bot-klientů by měly být prováděny tak, aby
majitel kompromitovaného systému nepoznal, že je infikovaný nebo, že je právě součástí
nějakého botnetu.

2.2 Složení a topologie botnetů
Tak jako běžná počítačová síť má svoji strukturu, tak i u botnetu můžeme hovořit o

různých prvcích této sítě. Nejběžnější botnet se skládá z C&C (Command and Control)
serveru a jednoho či více bot-klientů.

V závislosti na velikosti se botnet dělí na menší celky. Pojmenování těchto celků je
odvozeno z armádní terminologie. Odtud také vznikl další název pro botnet – armáda zombie.
Tato armáda se člení na tzv. divize a každá tato divize je řízena vlastním „bot-serverem“.
Bot-herder má tedy ve svém botnetu k dispozici několik „bot-serverů“. V případě, že je jeden
komunikační kanál přerušen, ztrácí pouze jednu divizi botů. S ostatními divizemi botnetu
může i nadále komunikovat a pokračovat tak v nekalé aktivitě. (SCHILLER, C. A., et al.
2007)

2.2.1 Command&Control a jeho topologie
Rozhodující pro komunikaci mezi bot-herderem a bot-klienty je použití nějakého C&C

(Command & Control) mechanizmu. Ten je v současné době podle společnosti Microsoft
stále nejvíce založen na IRC (Internet Relay Chat) protokolu. Jsou zde zastoupeny i další
mechanizmy, jako HTTP, P2P, Instant Messaging a další. (viz 2.3 Typy botnetů). (Microsoft
Corporation 2010) Podle práce Botnet Communication Topologies existují různé topologie
C&C mechanizmů. Jednotlivé typy topologií zde budou stručně představeny.

Hvězdicová topologie – základem je jeden C&C server, jehož pomocí bot-herder
komunikuje s klienty botnetu. Nevýhodou (pro bot-herdera) této topologie je, že pokud je
tento C&C server nějakým způsobem neschopen vysílat příkazy, ztrácí kontrolu nad
botnetem.
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Multi-server topologie – Její základ tkví v přidání několika serverů do hvězdicové
topologie, aby se zajistila redundance ovládání botnetu. Servery komunikují jak s klienty, tak
i mezi sebou. To při výpadku jednoho serveru zaručí, že zbylé provozuschopné servery
převezmou jeho úlohu.

Hierarchická topologie – V této topologii se někteří bot-klienti stávají určitými druhy
proxy serverů, přes které C&C server zadává své příkazy dalším botům. U této topologie je
velmi obtížné vypátrat jak celkovou velikost botnetu, tak i zdroj příkazů, avšak není vhodná
pro „real-time operace“, jako jsou například DDoS útoky a to kvůli velké latenci na síti.

Náhodná topologie – Zde nevystupuje žádný C&C server. Příkazy jsou distribuovány
vzájemně mezi bot-klienty. Tyto příkazy jsou označeny nějakým důkazem pravosti jako
autoritativní. Příkazy jsou bot-herderem předány přímo jednomu klientovi, jehož
prostřednictvím jsou dále distribuovány. Nevýhodou je opět velká latence, výhodou je velmi
těžké vypátrání zdroje. (OLLMAN, G. 2009)

Pokud budeme brát v potaz předchozí zmínku o rozdělení jednoho botnetu do divizí, je
vhodné uvažovat tyto topologie v rámci jednotlivých divizí a ne v rámci celého botnetu. Další
zajímavostí, která by nahrávala útočníkům, by bylo, kdyby každá divize měla jinou topologii
– zde se ale naskýtá otázka, zda by se už nejednalo o úplně jiný botnet.

2.3 Typy botnetů
Existují různé typy botnetů, které se odlišují tím, jaká technologie nebo protokoly byly


[…]

Bylo by tedy třeba dát do cesty v síti nějaké zařízení, které by bylo schopno přesměrovat
pakety na připravenou oběť. To by bylo proveditelné pomocí jednoduchého linuxového
serveru s dvěma síťovými rozhraními a pro tyto účely správně nakonfigurovaným překladem
adres (NAT) v iptables. V tomto prostředí by bylo možné sledovat chování škodlivého
programu hlavně v případě, kdy skenovaný počítač kladně odpoví. Další výhodou tohoto
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prostředí by byla absence virtuálního stroje a sandboxu, proti kterým může škodlivý kód
obsahovat ochranu. Jednalo by se vlastně o high-interaction honeypot.

7 Závěr

Na závěr této práce bych rád shrnul co vše bylo uděláno a také z jakého důvodu.
V první části byla popsána struktura a fungování botnetů. To zahrnuje vysvětlení, co je
botnet, jaké je jeho složení a jaké jsou topologie C&C mechanizmu. Dále tato část zahrnuje
popis různých druhů botnetů, jak infikované počítače komunikují se svým majitelem, jak se
z počítače může stát bot-klient a celkové využití botnetů. Pokud jsme schopni porozumět
tomu, jak botnety fungují, bude mnohem snadnější porozumět metodám jak se jim bránit a
detekovat je. Touto částí jsem chtěl přispět k rozšíření zdrojů zabývajících se problematikou
botnetů, protože dle mého názoru je stále málo literatury v českém jazyce, a proto je tato část
zpracována podrobněji.

V druhé části jsou rozebrány metody detekce počítačových červů a botnetů. Jednotlivé
metody jsou popsány a je vytvořen přehledný seznam těchto metod spolu s volně dostupnými
nástroji. Přehled je využitelný při výběru vhodných metod detekce v praxi.

Hlavními cíli této práce bylo praktické nasazení honeypotu do počítačové sítě a analýza
útoků na tento honeypot. Tomu je věnována třetí a čtvrtá část práce. Byl vybrán software
představující low-interaction honeypot. Na základě tohoto výběru byl zvolen operační systém.
Obojí bylo nainstalováno a chyby a problémy bránící správnému chodu honeypotu byly
vyřešeny. Za necelý měsíc provozu honeypotu bylo zaznamenáno velké množství útoků. Za
velký úspěch považuji detekci dvou škodlivých aktivit v rámci univerzitní sítě. V rámci
analýzy útoků na službu MSSQL vznikl seznam padesáti nejpoužívanějších hesel, která by se
rozhodně neměla objevit v reálných systémech. Byla provedena analýza vzorku malware,
která spočívala mimo jiné ve spuštění škodlivého kódu v sandboxu a ve virtuálním počítači.
Mé vlastní pozorování nebylo zcela totožné s výsledky od společností zabývajících se
analýzou malware. Na základě těchto výsledků byla navrhnuta další práce.

Cíle tedy byly splněny. Tato práce bude vhodným materiálem, který usnadní orientaci
v problematice botnetů a jejich detekce.

Jak již bylo zmíněno, za necelý měsíc bylo zaznamenáno více než devět tisíc pokusů o
připojení na honeypot. Z toho více jak devět set připojení by se dalo nazvat pokusem o útok.
Tato čísla dokazují, že hrozba narušení bezpečnosti počítačů v internetu je reálná a že bychom
ji neměli v žádném případě podceňovat.
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Tabulka 1

Administrator student

Administrador teacher

Administrateur wwwadmin

administrat guest

admins default

admin database

staff dba

root oracle

computer db2

owner

Seznam 1
.capture. Generates and saves an image or video file. Depending on the parameters

used, this file could be a screenshot of the victim’s desktop or a still image or video from the
victim’s webcam. The operator can recover the saved picture using the .get command.

.ddos.syn, .ddos.ack, .ddos.random. Launches a DDoS attack on a specified IP
address for a specified length of time.

.download. Downloads a file from a specified URL to the victim’s computer and
optionally executes it.

.findfile. Searches for files on the victim’s computer by name and returns the paths of
any files found.

.getcdkeys. Returns product keys for software installed on the victim’s computer.

.keylog. Logs the victim’s keystrokes and saves them to a file.

.login, .logout. Authenticates the bot-herder with the bots. Before issuing commands to
any bots in the channel, the bot-herder must use the .login command with a password that is
specified in the bots’ configuration data so the bots will recognize the bot-herder as an
authorized controller.

.open. Opens a program, an image, or a URL in a web browser.

.procs. Lists the processes running on the victim’s computer. Other commands can then
be used to kill processes by name or ID.
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Tabulka 2
Ve sloupci COUNT jsou počty útoků odpovídající IP adresám ve sloupci repote_host.

COUNT remote_host

173 119.194.170.15

110 1.202.139.80

110 200.161.82.63

93 210.51.37.80

44 84.33.199.44

Tabulka 3
Ve sloupci hour jsou hodiny a k nim odpovídající počty útoků ve sloupci COUNT.

hour COUNT hour COUNT
1.0 31 14.0 2008

2.0 138 15.0 42

3.0 16 16.0 35

4.0 20 17.0 59

5.0 41 18.0 1040

6.0 31 19.0 204

7.0 54 20.0 17

8.0 14 21.0 17

9.0 30 22.0 22

10.0 75 23.0 27

11.0 2307 24.0 33

12.0 1036 - -

13.0 1903 - -

Tabulka 4
Slovem null je označeno prázdné heslo.

null asdfgh !@#$% 123123 sa123 111111 123qwe 9876543210

admin passwd !@#$%^ 1q2w3e %null% 121212 168168 x

server password !@#$%^& hjkl 000000 123321 1q2w x

sql root !@#$%^&* jkl 001 123456789 1q2w3e4r x

12345 111 1234 administrator 002 1234qwer 1qaz x

123456 123 654321 database 003 123abc 1qaz2wsx x

asdf !@#$ 1 sa 007 123asd 321 x