Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Dominik Marek

Název práce: Detekce červů a botnetů pomocí volně šiřitelného software

Studijní obor: Aplikovaná Informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Rudolf Vohnout

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: rudolf.vohnout@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce zpracovává jedno ze zásadních témat počítačové bezpečnosti. Autor přistoupil k této problematice velmi ze široka, avšak zodpovědně. V úvodní části jsou autorem popsány možnosti detekce a analýzy síťových útoků a tím pádem také z nich vyplývajícího nutného zabezpečení systémů a aplikací. V praktické části autor nejprve demonstuje instalaci a konfiguraci „honeypotu“ a poté analyzuje několika metodami získané výsledky nasbírané za relativně rozumné časové období. Velkým překvapením jsou také zjištěné bezpečnostní chyby v samotné univerzitní síti. Na začátku praktické části je také vidět, že se autor práci, resp. přípravě na ni, opravdu věnoval (viz. kapitoly o zjištěných chybách v programu a jejich řešení se samotnými vývojáři) a časově ji nepodcenil. Výsledky a jejich analýza jsou v této práci zcela zásadním elementem určujícím její nespornou kvalitu.

Výhrady k práci mám pouze k jejímu rozsahu (dle mého názoru 35 stran řádkováním 1 bez toho aby kapitoly začínaly na nových stranách je na BP příliš). V některých pasážích je práce zcela zbytečně natahována (např. postup instalace apod. patří spíše do příloh než do hlavního textu) a spíše než takto obsáhlý úvod do problematiky by bylo vhodnější zvětšit „slovníček pojmů“, který na práci takového rozsahu pojmů opravdu mnoho neobsahuje. Dále práce s literaturou není nejšťastnější a v úvodu zcela chybí metodika! Dále mi v práci chybí nějaký graf (např. časový průběh zachycující jaké dny v týdnu nebo jakou hodinu byly útoky nejčetnější apod.).

I přes výše uvedené výhrady díky originalitě tématu a praktickému přínosu hodnotím práci jako celek stupněm *výborně* a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Proč byl zvolen pro „sběr dat“ právě a pouze *honeypot Dionaea* a ne třeba dva různé honeypoty ve dvou různých sítích (na stejně dlouhé časové období) pro následné vzájemné porovnání výsledků?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

České Budějovice, 18. 5. 2011